
strana 1 z 2

Informace o změnách v placení daní
a ve struktuře finančních úřadů od 1.1.2013

METIS Praha, spol. s r.o.

S účinky od 1.1.2013 dochází k radikální změně struktury územních finančních orgánů v České 
republice. Dne 31.12.2012 ve 24:00 zanikne všech 199 dosavadních finančních úřadů a 1.1.2013 
v 0:00 vznikne čtrnáct nových finančních úřadů. Územní působnost nových finančních úřadů bude 
určena územími 13 krajů a územím hlavního města Prahy. Z dosavadních 199 finančních úřadů se 
stanou územní pracoviště nových finančních úřadů.

Jediný finanční úřad, který zůstane touto změnou nedotčen, je Specializovaný finanční úřad, zřízený 
k 1.1.2012 s celostátní působností pro vybrané poplatníky (banky, pojišťovny, podnikatelské 
právnické osoby s ročním obratem nad 2 mld. Kč atd.).

O odvoláních proti rozhodnutím finančních úřadů bude rozhodovat jedno Odvolací finanční ředitelství
s celostátní působností se sídlem v Brně.

Vrcholem státní daňové správy zůstává Generální finanční ředitelství se sídlem v Praze.

Uvedená změna s sebou přináší praktické důsledky.

Placení daní

Současně se zánikem finančních úřadů dojde ke zrušení dosavadních účtů, zřízených pro příjem plateb 
daní. Nové finanční úřady budou mít zřízeny nové účty. 

Všechny platby daní, které budou připsány na účet finančního úřadu v roce 2013, již musí být 
směrovány na nové účty. Platí to i pro platbu daní z mezd, proto je nezbytné o této změně 
informovat i mzdovou účtárnu, aby již platbu daní z mezd za prosinec, poukazovanou v lednu 2013, 
směrovala na nové účty nového finančního úřadu.

Zůstává zachován princip tvorby čísla účtu pro placení daně, tj. číslo účtu, na který se platba daně 
poukazuje, sestává z předčíslí, určujícího druh daně, a z tzv. matriky, určující kterému finančnímu 
úřadu je platba určena. Předčíslí pro jednotlivé druhy daní se nemění.

Seznam matrik účtů nových finančních úřadů:

Název finančního úřadu matrika kód banky
Finanční úřad pro hlavní město Prahu 77628031 0710
Finanční úřad pro Středočeský kraj 77628111 0710
Finanční úřad pro Jihočeský kraj 77627231 0710
Finanční úřad pro Plzeňský kraj 77627311 0710
Finanční úřad pro Karlovarský kraj 77629341 0710
Finanční úřad pro Ústecký kraj 77621411 0710
Finanční úřad pro Liberecký kraj 77628461 0710
Finanční úřad pro Královéhradecký kraj 77626511 0710
Finanční úřad pro Pardubický kraj 77622561 0710
Finanční úřad pro Kraj Vysočina 67626681 0710
Finanční úřad pro Jihomoravský kraj 77628621 0710
Finanční úřad pro Olomoucký kraj 47623811 0710
Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj 77621761 0710
Finanční úřad pro Zlínský kraj 47620661 0710
Specializovaný finanční úřad 77620021 0710



strana 2 z 2

Komunikace s finančnímu úřadem

Adresátem písemných podání by měl být nový finanční úřad (tedy například FÚ pro hl. m. Prahu 
a nikoli již neexistující FÚ pro Prahu 1). Podat písemnost půjde na podatelně kteréhokoli pracoviště
tohoto nového úřadu.

Spisový materiál se k 1.1.2013 nebude stěhovat, tedy zůstane uložen nadále na tom územním 
pracovišti, které bylo do konce roku 2012 místně příslušným finančním úřadem. Výjimkou je daň 
z nemovitostí.

Daň z nemovitostí

V případě více nemovitostí, které byly až do konce roku 2012 v územní působnosti více finančních 
úřadů a od roku 2013 budou v působnosti jednoho nového finančního úřadu, dojde k významnějším 
změnám:
– daň se bude platit jednomu novému úřadu,
– spisový materiál k dani z nemovitostí tohoto poplatníka se v rámci nového úřadu soustředí na 

jednom z územních pracovišť.

Příklad: poplatník má jednu nemovitost v okrese Kolín a druhou v okrese Nymburk. V roce 2012 
platil daň z nemovitostí odděleně Finančnímu úřadu v Kolíně a Finančnímu úřadu v Nymburce. 
Od roku 2013 bude daň z nemovitostí platit na účet Finančního úřadu pro Středočeský kraj. Spisový 
materiál k dani z nemovitostí, dosud uložený v Kolíně a v Nymburce, se soustředí na jednom
z územních pracovišť nového Finančního úřadu pro Středočeský kraj. Podrobnosti stanoví pokyn 
D-12 Generálního finančního ředitelství.

Podrobné informace česká daňová správa zveřejnila na svých webových stránkách cds.mfcr.cz.




